
  

Proposta n.                 del 

 

(Istituita con D.P.G.R. Calabria n. 170° dell’08/02/1995) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  

 N .   00409      DEL  24.07.2018 

 

 OGGETTO: Procedure formative e tecnico- operative del Sistema Informativo Sanitario Regionale e 

delle Aziende- SEC-SISRS  

 Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12/01/2016, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliera, ha adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

 

UFFICIO GESTIONE RISORSE ECONOMICO- FINANZIARIE 

Il Direttore della U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico 

amministrativa. 

 

Il responsabile del Procedimento                                                                Il Direttore dell’Ufficio 

Dott.ssa Antonia Matera                                                                        Dott.ssa Annamaria Malavasi 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Premesso 

 

- Che in data 07/07/2014 la Regione Calabria ha stipulato un contratto relativo alla progettazione e 

realizzazione del “Sistema Informativo Sanitario Regionale”; 

- Che è stata indetta gara d’appalto per la fornitura e manutenzione di tale servizio informatico; 

- Che a seguito dell’aggiudicazione della gara d’appalto per la progettazione e realizzazione del 

Sistema Informativo Sanitario Regionale e delle Aziende sanitarie e ospedaliere - SEC-SISR della 

Regione Calabria, comprensivo della gestione della contabilità e del sistema di gestione del 

magazzino, è risultato aggiudicatario il Raggruppamento Temporaneo Imprese composto dalla 

società Data Processing spa, mandante e dalla società Exprivia spa mandataria;   

- Che l’ambito della gestione della contabilità economica e della gestione degli acquisti e magazzini 

sono in capo a Data Processing; 

- Che tutte le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria hanno avuto l’obbligo di 

uniformarsi al nuovo sistema contabile; 

- Che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, nel mese di dicembre 2017, ha avviato le procedure di 

attivazione e formazione per rendere operativo il sistema SEC -SISR, attraverso la conversione ai 

sistemi della Regione Calabria, ovvero, attraverso l’installazione del programma sui software e 

attraverso formazione al personale dipendente dell’ufficio ragioneria, per quanto riguarda la gestione 

della contabilità e degli uffici preposti alla liquidazione fatture, per quanto riguarda la liquidazione 

delle fatture e la gestione del magazzino, comprese le attività di gestione degli ordini; 

- Che lo stesso è andato a regime dal 1/1/2018 con il passaggio di tutti i dati contabili dal vecchio al 

nuovo sistema; 

- Che ad oggi il sistema risulta completamente funzionante sia dal lato contabilità sia dal lato 

magazzino;   

- Che le recenti disposizioni in materia fiscale hanno imposto numerosi nuovi adempimenti, che 

dovranno essere ottemperati dall’ufficio ragioneria e dagli uffici Provveditorato-Farmacia – 

Magazzino, tanto da rendere necessaria l’attività di formazione mirata rivolta al personale 

dipendente e l’attività di supporto tecnico;    

- Che i nuovi obblighi fiscali consistono nel mandato elettronico sistema OIL, scadenza fine luglio, 

nell’entrata in vigore del SIOPE PLUS, del sistema OPI dal 01/10/2018, come da comunicazione 

della Banca d’Italia, Mef e Ragioneria territoriale dello Stato,  

nell’utilizzo della Piattaforma PCC, per le fatture elettroniche, con scadenza settembre 2018, per 

l’ufficio ragioneria; 



- Che la richiesta di formazione e supporto tecnico per l’attività della Farmacia consiste nel 

carico/scarico informatizzato dei farmaci e DM in tutte le UUOO aziendali, nella creazione 

reportistica per la trasmissione dei dati richiesti dalla Regione Calabria, nell’invio a gestione flussi 

della farmacia; 

- Che si rende necessario effettuare un percorso formativo e di supporto tecnico al personale in 

servizio presso l’UOC GREF e presso l’UOC Provveditorato, Farmacia e Magazzino; 

- Che Data Processing fornirà servizio di formazione e supporto tecnico di presidio a canone mensile 

fisso, per una durata iniziale di cinque mesi lavorativi, dal 1/08/2018 al 31/12/2018; 

- Che il servizio si intende prorogabile alle stesse condizioni per un ulteriore trimestre; 

- Che il servizio di giornate di formazione e di supporto tecnico a canone mensile fisso prevede la 

fornitura di una risorsa esperta nella Gestione Contabile e una risorsa esperta nella Gestione della 

Logistica e degli Acquisti per il Provveditorato, per la Farmacia e per il Magazzino, presso la sede 

aziendale, per tre giorni settimanali, dalle 8:30 alle 16:30; 

- Che Data Processing propone un prezzo mensile scontato riservato a questa Azienda Ospedaliera 

pari ad euro 6.700,00, oltre IVA, comprensivo di oneri di trasferta;  

- Che l’importo complessivo, per il periodo che va dal giorno 01/08/2018 al 31/12/2018 è pari ad euro 

33.500,00 oltre IVA; 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. G.R.E.F. formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta 

dalla competente struttura, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente 

preposto, che ha designato quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Antonia Matera, ai sensi e per 

gli effetti di cui alla legge 241/1990: 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle rispettive 

competenze;  

DELIBERA 

 

- Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate;  

- Di autorizzare n. 2 risorse esperte provenienti da Data Processing, per la Gestione Contabile e per la 

Gestione della Logistica e degli acquisti per il periodo che va dal giorno 01/08/2018 al 31/12/2018, 

per l’importo di euro 33.500,00 oltre IVA, rinnovabile per un trimestre, per l’attivazione di ulteriori 

giornate di formazione e supporto tecnico a canone mensile fisso; 



- Di registrare l’importo di euro 40.870,00, comprensivo d’IVA sul conto 502.2.302- budget UOC 

GREF – bilancio economico 2018; 

- Di precisare che tale spesa trova copertura finanziaria sul budget provvisorio assegnato all’U.O.C. 

GREF con nota n. 554/17 dalla Direzione Strategica; 

- Di effettuare il pagamento entro 30 giorni dalla data delle singole fatture, che verranno emesse ogni 

mese; 

- Di precisare che il pagamento delle fatture è subordinato all’attestazione da parte dell’Ufficio 

Ragioneria e dall’Ufficio Provveditorato-Farmacia-Magazzino dell’avvenuta prestazione; 

- Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

L.R. n°11/04;   

- Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.L.gs. n°502/1992 e s.m.i.;  

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 11/2004. 

 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario                                                                                       Il Direttore Amministrativo  

Dott. Mario Veltri                                                                                                 Dott. Sergio Diego  

 

 

 

 

Il Direttore generale 

Dott. Achille Gentile   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA  

 Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data 

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 

 

Cosenza, lì ________________                      Il Direttore UOC Affari GG. e Assicurativi  

(Dott. V. Scoti) 

 

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della legge 

regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria con nota prot. n.______________ del ______________, ai sensi e per gli effetti dell'art. 13, comma 

1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì ________________                              Il Direttore UOC Affari GG. e Assicurativi   

(Dott. V. Scoti) 

 

 

SI ATTESTA 

 

- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13, comma 2, 

della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 

 

Cosenza, lì ________________                           Il Direttore UOC Affari GG. e Assicurativi  

 (Dott. V. Scoti) 


